day law are collected in L. Vacca (ed.), *Causa e contratto nella prospettiva storico-comparatistica*, [Atti del Congresso Internazionale ARISTEC, Palermo, 7–8 giugno 1995], Torino 1997. A fresh outlook on the meaning of *causa* in Roman law is offered in L. Waelkens, *Causa in D. 44,4,2,3*, TR 75 (2007), p. 199–212.

⁹⁹ Lessius, *De iustitia et iure*, 2,17,4,22–23, p. 198: ‘Ius canonicum, cum sit conditum ad salutem animarum, respicit obligationem conscientiae, eamque iubet impleri, nisi forte praesumat errorem vel fraudem. Quam ob causam non concedit actionem ad exigendum promissum, nisi exprimat causa cur sit promissum. (...) Alioquin non praesumit serio et libere promissum’.

¹⁰⁰ Compare Valero, *Differentiae*, s.v. *lex*, diff. 11, num. 1, with Lessius, *De iustitia et iure*, 2,7,6,30, p. 79: ‘nos loquimur in foro interiori, ubi praesumptio non habet locum’.

¹⁰¹ Lessius, *De iustitia et iure*, 2,17,4,19, p. 197: ‘Omnis contractus, etiam nudus, sponte libereque factus, si contrahentes sint habiles, parit obligationem naturalem seu in foro conscientiae, ita ut parte invita non possit rescindere, nisi iure positivo sit irritus vel detur irritandi potestas’.

¹⁰² Lessius, *De iustitia et iure*, 2,17,4,20, p. 197: ‘Ratio est, quia sicut duo homines privati seposito omni iure positivo possunt inter se statuere certas formulas et conditiones, sine quibus contractus eorum in posterum non ceaseantur validi, nec obligationem naturalem possint inducere, ita respublica, quae naturaliter est superior singulorum seu cui naturaliter competit potestas in singulos potest constituere huiusmodi conditiones, et consequenter principes saeculares, in quos suam potestatem respublica transtulit, multoque magis principes Ecclesiae, in iis quae ipsorum gubernationi subsunt, id possunt quatenus necesse est vel expedit ad bonum spirituale subditorum; hanc enim potestatem habent a Christo qui naturaliter supremus est omnium dominus’. We cannot afford to discuss the conditions the parties themselves are allowed to add to their agreement – there was a most interesting and heated debate about this issue in early modern scholasticism, which is apparent from the mere observation that Lessius’s text of *De iustitia et iure*, 2,18,15 (‘utrum promissio vel donatio conditionalis sit valida, et quam vim habeant conditiones appositae’) considerably differs from one edition to another.

of conscience, indeed¹⁰³: 'If you enter into a contract which is void according to human law, then you are ipso facto held in conscience not to retain the good any more, or to give up your right to performance, or to abstain from any other effect the contract would have entailed absent nullity'. However, these sanctions imposed by positive law and mostly geared towards the protection of a particularly weak group of persons can be lifted by the protected party itself, through an oath, for example¹⁰⁴. And one could wonder from the following discussion about testamentary succession whether formal conditions imposed by human law ultimately do matter at all before the court of conscience.